VIII. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEVICIIS

Malo veneficijs vt in l. vlt. C. Th. ad legem Corn. de fal. pro quō in basilicis est, *ραρμακῶν*, quā veneficijs: nā hac lege coercentur non tam hi qui venenū dederunt quam qui etiam parauerūt, habuerunt, vendiderunt. Porro fuit etiā lex Cornelia de maiestate ante legem Iuliam sed lex Iulia ei derogauit, sicut lex Pompeia legi Cornelię de parricidio, cuius restat memia adhuc id. d. l. vl. & l. 2. De origine iur. Et quia Cornelię de Sicariis & veneficijs lex Iulia non derogauit, manet adhuc ex lege Cornelia publicum iudiciū de sicariis & veneficijs, sicuti de falsis & de iniurijs. Dicuntur autē in ea sicarij, homicide qualescun

lescunque etiam si non sicis clandestinam eadem fecerint. Alias enim constat ficas esse, vt Cedrini verba vlturpem, *μαχαίρια μινρά ἢ ἐπιφρανό λεγούσις τὸ καθόλου τοὺς παρατυγχάνοντας ἀδίκην*. Sed & incendiarij hac lege coercentur.

IX. DE LEGE POMPEIA
DE PARRICIDIIS.

HAc autem lege publico iudicio coercentur qui parentes, liberos cognatos, adfines, coniuges, patronos occiderint. Species est homicidij atrocior atque ideo separata à titulo superiore, & exacerbatur potissimum in eos crimea qui parentes occiderunt.

X. DE LEGE CORNELIA DE
FALSIS ET DE S. C. LIBONIANO.

HÆc publica lex appellatur vulgo Cornelia testamentaria, quia de testamētis falsis præcipue lata est. Et ex alio capite quod fuit de falsa moneta, lex Cornelia nummaria S. C. Libonianū ad pœnam legis Cornelię de falsis redigit testamentarium qui sibi sua manu hereditatem aut legatum adscripsit voluntate testatoris, ac præterea legatū pro nō scripto esse iubet,

& apud hæredem remanere cum onere. idẽ etiam dixere Claudianum, quia ex edicto manauit Claudij Neronis.

VI. DE LEGE IULIA RE-
PETVNDARVM.

HAc lege coercẽtur furta & rapinẽ magistratuum vel eorũ qui munus aliquod publicum gerunt pecuniis quas de priuatis hominibus acceperũt repetitis in quadruplum, quo nomine hoc iudicium appellatur, vt datorum repetitio ciuilis in epistolis Sidonij. Cœpit, inquit, actionẽ repetundarum velle proponere, & hoc iudicium etiam ex modico furto datum in G. Catonem Velleius Paterculus scribens, Adeo, inquit, magis voluntatem peccandi in tuebantur quam modum, factaque ad cõfilium dirigebant, & quid non quantum admissum foret, æstimabant. Datur & in heredes intra annum, & in tribunos præfectos, scribas, comites omnes magistratuum quod tamen olim non obtinuisse oratio pro Rabirio Postumo declarat, ex qua & hoc caput legis Iuliæ habem⁹, vt captarũ pecuniarum repetitio sit ab his ad quos ea pecunia quam magistratus ceperit, qui damnatus sit, peruenit, videlicet si magi-
stratus

stratus neque prædes dederit neque soluẽdo sit & si illi in lite æstimanda appellati sint, & legendum in illa Oratione hoc modo. Nec ab eo prædes dati, nec ex bonis, quãta summa litiũ fuisset, pecunię seruata. In eadẽ alio loco, qui ad idẽ legis Iuliæ respicit caput, sic legendũ esse scio. Itaque si aut prædes dedisset Gabinius, aut tãtum ex eius bonis, quãta summa litiũ fuisset, pecuniã redegisset, quamuis magna ad Postumum ab eo pecunia peruenisset, non redigeretur, vt intelligi facile possit, quod ex ea pecunia quã ceperit is qui damnatus est peruenisse ad aliquẽ in illo primo iudicio planum factum sit, id hoc genere iudicij redigi solere, fuere & alia huius legis capita, veluti ne proconsul legatum suũ ante se de prouincia dimittat l. 10. De offic. proconsul & ne Senatori nauem maritimam habere liceat l. 3. De vac. mun.

XII. DE LEGE IULIA DE
ANNONA.

HAc lege tenetur cuius dolo malo factum est, vt artior annona, id est minus abundans annonæ copia, vel carior esset, quod crimen dicitur fraudatæ annonæ.

314 PARATITLAIN LIBR.
XIII. AD LEGEM IVLIAM
PECVLATVS ET DE
SACRILEGIS ET
DE RESI-
DVIS.

Peculatus est furtū pecunię publicę vel
fiscalis. Augustinus in Ioā. ē. Crimina
discernuntur in fore qualicunque furti &
peculatus: peculatus enim dicitur furtū de
re publica & nō sic iudicatur furtum rei pri-
uatę quomodo publicę. Sacrilegium est
furtum rei aut pecunię sacrę ex loco sacro
vel religioſę ex religioſo. Reſiduorum cri-
mē est pecunię publicę retentio quę apud
aliquem ex administratione reſidet, in
publicum non relata, reſiduorum nomine
etiam ſignificatur ſumma ſolida.

XIII. DE LEGE IVLIA
AMBIVS.

Eleganter Varro, Qui populū, inquit,
candidatus circumit, ambit, qui aliter
facit, ex ambitu cauſam dicit, nam in toga
cādida palam magiſtratū ambire licebat,
non clam pecunia corruptis ſuffragiis po-
puli per ſe vel per aliū, & valebat hęc lex in
vrbe poſitiſſimum. hodie in municipiis tan-
tum valet, quia in vrbe honores deſerun-
tur

QVINQVAG. DIGEST. 315
tur principis arbitrio non populi.

XV. DE LEGE FABIA DE
PLAGIARIIS.

Pofuit initio crimina capitalia ex qui-
bus ſequitur mortis aut exilij pœna, ve-
luti maiſtatis adulterij, viſ publicę, parricidij
homicidij, falſi. Deinde non capitalia
ex quibus pecuniaria pœna eſt, nam ex re-
petundarum & peculatus & fraudatę an-
nonę & ambitus, ſane iure ordinario ſum-
maria pœna eſt, atque etiam ex plagio de
quo agitur hoc titulo qua de cauſa videtur
his legibus reum fieri ſeruum non poſſe,
ſed lex Fabia etiam ſeruos tenet, vt cōſtat
ex l. lege De manumif. & l. 12. §. ſed ſi in ca-
ptiuo De cap. & poſt. Eſt autē plagium ſup-
preſſio liberi hominis vel ſerui alieni di-
uerſum à furto l. 10. C. de fur. J. pen. hoc tit.
nam liberi hominis furtum non ſit, & ſerui
alieni ſuppreſſio non eſt furtum ſi non fiat
ſerui lucrifaciendī cauſa quę fraus, ne quę
ſito titulo emptionis quaſi velamento quo-
dam obtegatur etiam fugitiuorum ſeruo-
rum vēditio quamuis à domino facta, ex
S. C. ad legis Fabię pœnā redigitur S. C.
factum eſt Alexandri tempore Modeſto
& Pro-

& Probo Coss.

XVI. AD S. C. TURPILIANUM
ET DE ABOLITIONIBUS
CRIMINUM.

HVius quoque S. C. pœna pecuniaria est l. 3. De præuaricat. in eos qui ab accusatione desistunt contra fidem inscriptionis & citâ abolitionem. Sed nõ est ex eo S. C. iudicium publicum licet damnati ex eo notentur veluti lege Remmia calumniæ causa iudicio publico damnari. l. 6. §. qui iudicij De decur. & ideo tamen post publica iudicia subiicitur quod ex eo teneantur hi tantum qui iudicij publici quæstionem deseruerunt, non qui priuati vel extraordinarij iudicij siue criminis, qua de causa nec qui ex hoc S. C. accusationem instituit, & deseruit, in S. C. pœnam in cãdit. Hæc desertio, etiam tergiversatio dicitur, quod quasi versa fuga victus tergum dat qui crimen quod obiecerat iudicij publici desistit, Græce *επιμαχία, εὐνοδία*. Ceterum quia imperata aut vltro concessa uenia abolitionis ab accusatione impune receditur, ideo de abolitionibus criminum etiã hoc titulo tractatur. Abolitio est exceptio reorum à crimine. Vel, accusationis

omit

omittendæ licentia. Alia publica siue generalis indulgentia, alia priuata quæ ab accusatore postulatur redditis causis non agendi.

XVII. DE REQVIRENDIS
VEL ABSENTIBUS
DAMNANDIS.

In hoc titulo subintelligi velim, de requirendis adnotatis, nam in eo ostenditur absentem & profugum criminis capitalis reum non damnari, sed adnotari eum debere inter reos quasi persequendum & requirendum, & edictis adesse iuberi, bonis eius interim obsignatis, quæ nisi veneris intra annum etiam fisco vindicantur. Criminis non capitalis reum etiam ex contumacia damnari secundum morem priuatorum iudiciorum l. absentem De pœnis. Curandum esse ne reo profugo debitores quidquam soluant, ne per hoc fuga eius instituat l. vlt. in fine. puto eadem ratione nec emendũ quidquam esse ab eo vt Coss. apud Lium xxxix. mandata quæstione de sacris nocturnis, nominato inter reos qui profugisset diem certã finiunt, ad quã nisi citatus respondisset absens damnetur,

ac

ac præterea edicunt ne quis quid fugæ causa vendidisse néve emisse velit & ne quis reciperet, celaret, ope vlla iuaret fugientes.

XVIII. DE QVÆSTIONIBVS.

EXpositis speciebus publicorum iudiciorū, & superiori titulo præstabat inter ea differentiam constitui quantum atinet ad damnandos absentes vel publicana eorum bona, & hoc titulo similiter etiam, vt si capitalia & atrociora sint crimina veritas inuestigetur per quæstiones & tormenta seruorum, qui in testimoniu vocantur, in caput etiam dominorum interdum, nõ temere, si qua alia sint siue iudicia siue crimina. l. 8. Quæstio in interrogatio est quæ fit per tormenta, de reis vel de his qui facto interuenisse dicuntur, nam, vt quidam ait facti in eculeo quæstio est, iuris in iudicio.